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  Lehrgangs- bzw. Veranstaltungsplan 2025 

 
 
Geschätzte Feuerwehrführungskräfte!  
 

 
Hiermit erhaltet Ihr den ersten Lehrgangs- bzw. 

Veranstaltungsplan des BFKDO Schärding. Dieser Plan 

enthält alle relevanten Lehrgänge, Leistungsabzeichen, 

Bewerbe, Dienstbesprechungen sowie Tagungen für das 

Jahr 2025 

 

Ziel dieser Unterlage ist es euch die Planung für das 

kommende Jahr zu erleichtern, und besser planen zu 

können. 

 

Diese Unterlage kann auf der Website des BFKDO 

Schärding als Broschüre bzw. als Kalender mit grafischer 

Darstellung runter geladen werden.  

 

Die Anmeldungen zu einzelnen Lehrgängen können ab dem 01. Jänner 2025 durchgeführt 

werden, die restlichen Veranstaltungen ansonsten lt. syBOS bzw. lt. Ausschreibung in 

gewohnter Weise in syBOS bis zum Anmeldeschluss.  

 

Wird die Anmeldung „max. Feuerwehr“ überschritten, wird ohne weitere Meldung vom 

Veranstalter bzw. Verantwortlichen diese auf die erlaubte Anzahl reduziert !! 

 

Wird die Teilnehmerzahl „min. Gesamt“ bis zum Anmeldeschluss nicht erreicht, behält sich 

der Veranstalter AFKDO / BFKDO vor, die Veranstaltung abzusagen, dies wird schriftlich 

per Mail bekannt gegeben.  

 

Ev. Aktualisierungen oder Anpassungen zu den einzelnen Veranstaltungen werden bei 

Bedarf durch den Veranstalter AFKDO / BFKDO schriftlich per Mail bekannt gegeben.  

 

 

Mit kameradschaftlichen Grüßen 

 

 

Der Bezirks-Feuerwehrkommandant 

 

 

 

Johannes Veroner, LFR 
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 Lehrgangs- bzw. Veranstaltungsplan 2025 

 

 

 

 Anmeldungen zu den Lehrgängen sind ab 01.01.2025 möglich * 
 Teilnehmer sind jeweils in max. Feuerwehr / min. Gesamt / max. Gesamt angegeben * 
 Voraussetzungen unbedingt vor Anmeldung kontrollieren und prüfen * 
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 Atemschutz 
 

 

Atemschutzgeräteträger-Grundausbildung Teilnehmer 5/10/36* 
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Thomas Strasser, HBI d. F. - 0676 / 842 806 221 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
10.01.2025 16:45 Uhr Feuerwehrhaus Münzkirchen 

11. & 18.01.2025 08:00 Uhr Feuerwehrhaus Münzkirchen 
Teilnehmervoraussetzungen: * 1 Dienstjahr bei der FF * Modulprüfung „ATEMSCHUTZ“ 
 * min. 18 Jahre * gültige Atemschutztauglichkeit 
 * Gültiger Leistungstest (Finnentest) * KEINE BARTTRÄGER !!! 
 *Teilnehmer max. Feuerwehr/min. Gesamt / max. Gesamt 

 
  
 

Finnentest Abschnitt Raab  Teilnehmer 50* 
Veranstalter/Verantwortlich: AFKDO Raab Christian Kohlbauer, OBI d. F. - 0664 / 737 939 40 

Termin Beginn Veranstaltungsort 

31.01.2025 17:00 Uhr Feuerwehrhaus Andorf 

07.11.2025 17:00 Uhr Feuerwehrhaus Andorf 
Teilnehmervoraussetzungen: * gültige Atemschutztauglichkeit  
 *Teilnehmer max. Gesamt  
 
 
 

Leistungsprüfung Atemschutz  
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Thomas Strasser, HBI d. F. - 0676 / 842 806 221 

Termin Beginn Veranstaltungsort 

15.02.2025 08:00 Uhr Feuerwehrhaus Münzkirchen 

22.11.2025 08:00 Uhr Feuerwehrhaus Münzkirchen 
Teilnehmervoraussetzungen: * 1 Dienstjahr bei der FF * Modulprüfung „ATEMSCHUTZ“ 
 * min. 18 Jahre * gültige Atemschutztauglichkeit 
 * Gültiger Leistungstest (Finnentest) * KEINE BARTTRÄGER !!! 

 

 
 

Brandcontainer Atemschutz  Teilnehmer 2 Trupps* 
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Thomas Strasser, HBI d. F. - 0676 / 842 806 221 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
28. & 29.03.2025 08:00 Uhr Feuerwehrhaus Münzkirchen 
Teilnehmervoraussetzungen: * 1 Dienstjahr bei der FF * Modulprüfung „ATEMSCHUTZ“ 
 * min. 18 Jahre * gültige Atemschutztauglichkeit 
 * Gültiger Leistungstest (Finnentest) * KEINE BARTTRÄGER !!! 
 *Teilnehmer max. Feuerwehr 
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 Dienstbesprechungen & Tagungen 

 

 

Besprechung der Wasserwehrstützpunkte (SD)  
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Gerhard Haderer, HBI d. F. - 0650 / 226 44 11 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
13.01.2025 19:30 Uhr Feuerwehrhaus Engelhartszell 
Teilnehmervoraussetzungen: * Wasserwehrstützpunkt 
 

 

Bezirkstagung (SD)  
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Johannes Veroner, LFR - 0676 / 47 48 144 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
27.03.2025 19:30 Uhr Freskensaal, Schloss Zell/Pram 
Teilnehmervoraussetzungen: * Führungsorgan (KDT, KDT STV, SCHRIFT) - MAX 3 KAMERADEN 
 

 

KDT Dienstbesprechung Abschnitt Engelhartszell  
Veranstalter/Verantwortlich: AFKDO Engelhartszell Hermann Jobst, BR - 0664 / 197 51 90 

Termin Beginn Veranstaltungsort 

08.05.2025 19:30 Uhr Gasthaus Friedl St. Roman 

06.11.2025 19:30 Uhr Gasthaus Friedl St. Roman 
Teilnehmervoraussetzungen: * Führungsorgan (KDT, KDT STV, SCHRIFT) 
 

 

KDT Dienstbesprechung Abschnitt Raab  
Veranstalter/Verantwortlich: AFKDO Raab Norbert Haidinger, BR - 0664 / 750 740 54 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
07.05.2025 19:30 Uhr Gasthaus Kislinger Enzenkirchen 

05.11.2025 19:30 Uhr Bekanntgabe erfolgt zeitgerecht 
Teilnehmervoraussetzungen: * Führungsorgan (KDT, KDT STV, SCHRIFT) 
 

 

KDT Dienstbesprechung Abschnitt Schärding  
Veranstalter/Verantwortlich: AFKDO Schärding Stefan Biereder, BR - 0676 / 710 23 98 

Termin Beginn Veranstaltungsort 

22.05.2025 19:30 Uhr Gasthaus Wösner, Münzkirchen 

13.11.2025 19:30 Uhr Gasthaus Kirchenwirt, Schardenberg 
Teilnehmervoraussetzungen: * Führungsorgan (KDT, KDT STV, SCHRIFT) 

 

 

Ehrungstag des BFKDO SD  
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Schärding Johannes Veroner, LFR - 0676 / 47 48 144 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
07.10.2025 19:30 Uhr Freskensaal, Schloss Zell/Pram 
Teilnehmervoraussetzungen: * Führungsorgan (KDT, KDT STV, SCHRIFT) - MAX 3 KAMERADEN 
 

 

KDT Dienstbesprechung BFKDO Schärding  
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Schärding Johannes Veroner, LFR - 0676 / 47 48 144 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
27.11.2025 19:30 Uhr Gasthaus Glas, Münzkirchen 
Teilnehmervoraussetzungen: * Führungsorgan (KDT, KDT STV, SCHRIFT) 
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 Erste Hilfe & Verkehr 
 

 

Erste Hilfe = Grundkurs 16 Std. Teilnehmer 5/12/25* 
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Stefan Pölzl, HBI d. F. - 0676 / 792 09 50 

Termine Beginn Veranstaltungsort 
18. & 25.01.2025 08:00 Uhr Bekanntgabe erfolgt zeitgerecht 

13. & 20.09.2025 08:00 Uhr Bekanntgabe erfolgt zeitgerecht 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Mindestalter 14. Jahre 
 *Teilnehmer max. Feuerwehr/min. Gesamt / max. Gesamt 

 
 

Erste Hilfe = Auffrischungskurs 8 Std. Teilnehmer 5/12/25* 
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Stefan Pölzl, HBI d. F. - 0676 / 792 09 50 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
01.03.2025 08:00 Bekanntgabe erfolgt zeitgerecht 

27.09.2025 08:00 Einsatzzentrum Kopfing (AFKDO Engelhartszell) 

11.10.2025 08:00 Bekanntgabe erfolgt zeitgerecht 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Mindestalter 14. Jahre 
 * mindestens ein absolvierter Erste Hilfe Kurs 16 Std. 
 *Teilnehmer max. Feuerwehr/min. Gesamt / max. Gesamt 

 
 

5,5 to. FW Führerscheinausbildung Teilnehmer 5/15/30* 
Veranstalter/Verantwortlich: AFKDO Schärding Florian Reitinger, OBI d. F. - 0676 / 701 41 82 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
05.09.2025 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Eggerding 

20.09.2025 08:00 Uhr Feuerwehrhaus Eggerding 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * 21. Lebensjahr 
 * Lenkerberechtigung B * kein Probeführerschein 
 *Teilnehmer max. Feuerwehr/min. Gesamt / max. Gesamt 

 

 

Verkehrsregler- / Weiterbildungs- Lehrgang Teilnehmer 5/24/40* 
Veranstalter/Verantwortlich: AFKDO Schärding Friedrich Salletmaier, OBI d. F. - 0677 /623 944 16 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
09.05.2025 19:30 Uhr Landgasthof St. Florian 

10.05.2025 09:00 Uhr Kreuzung EKZ Andorf 
Teilnehmervoraussetzungen * Aktives Feuerwehrmitglied * Mindestalter 18 Jahre 
Verkehrsregler-Lehrgang: * Lehrgang „Abschluss Truppmann“ * Modulprüfung FUNK o. Funklehrgang 
 * Gültiger Führerschein min. Klasse B 

Teilnehmervoraussetzungen * Erfolgreich absolvierter LuN- Lehrgang mit Ausweis 
Verkehrsregler-Weiterbildung: * Gültiger Führerschein min. Klasse B 
 * GÜLTIGKEIT DER AUFFRISCHUNG 60 MONATE 
 *Teilnehmer max. Feuerwehr/min. Gesamt / max. Gesamt 

 
 

Verkehrsregler- / Weiterbildungs- Lehrgang Teilnehmer 5/24/40* 
Veranstalter/Verantwortlich: AFKDO Engelhartszell Ernst Huber, OBI d. F. - 0664 / 738 422 28 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
28.11.2025 19:30 Uhr Feuerwehrhaus Stadl 

29.11.2025 09:00 Uhr Kreuzung EKZ Andorf 
Teilnehmervoraussetzungen * Aktives Feuerwehrmitglied * Mindestalter 18 Jahre 
Verkehrsregler-Lehrgang: * Lehrgang „Abschluss Truppmann“ * Modulprüfung FUNK o. Funklehrgang 
 * Gültiger Führerschein min. Klasse B 

Teilnehmervoraussetzungen * Erfolgreich absolvierter LuN- Lehrgang mit Ausweis 
Verkehrsregler-Weiterbildung: * Gültiger Führerschein min. Klasse B 
 * GÜLTIGKEIT DER AUFFRISCHUNG 60 MONATE 
 *Teilnehmer max. Feuerwehr/min. Gesamt / max. Gesamt 



 

8 | S e i t e  
 

 

 

 

 FLA Bewerbe 
 

 

Probebewerb BFKDO (SD)   
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Christoph Ebner, HBI d. F. - 0664 / 210 93 41 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
16.05.2025 16:00 Uhr Feuerwehr Andorf 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied 

 

 

 

Bezirks-Kuppelbewerb (SD)  
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Christoph Ebner, HBI d. F. - 0664 / 210 93 41 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
24.05.2025 08:00 Uhr Feuerwehr Diersbach 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied 

 

 

 

Abschnitts-Feuerwehrleistungsbewerb (SD)  
Veranstalter/Verantwortlich: AFKDO Raab Christoph Ebner, HBI d. F. - 0664 / 210 93 41 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
21.06.2025 09:00 Uhr Feuerwehr St. Willibald 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied 

 

 

 

Bezirks-Feuerwehrleistungsbewerb (SD)  
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Christoph Ebner, HBI d. F. - 0664 / 210 93 41 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
28.06.2025 09:00 Uhr Feuerwehr Wesenufer 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied 
 

 

 

Landes-Feuerwehrleistungsbewerb  
Veranstalter/Verantwortlich: LFKDO Christoph Ebner, HBI d. F. - 0664 / 210 93 41 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
04. & 05.07.2025 07:00 Uhr Feuerwehr Mauerkirchen 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied 

 

 

 

Bezirks-Nasslöschbewerb (SD)  
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Christoph Ebner, HBI d. F. - 0664 / 210 93 41 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
23.08.2025 10:00 Uhr Feuerwehr Riedau 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied 
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 Funk und Kommunikation 

 

 

Vorbereitungslehrgang FKAE Gold Teilnehmer 10/30* 
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Klaus Prechtl, HBI d. F. - 0676 / 705 22 58 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
24.02.2025 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Steinbruck-Bründl 

03.03.2025 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Steinbruck-Bründl 

10.03.2025 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Steinbruck-Bründl 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Besitz des FKAE Silber 

 * Bei Prüfung in Silber min. 190 Punkte 

Anmerkung:  Gesonderte  Anmeldung für die Bezirksvorbereitungen und die Leistungsprüfung erforderlich  
*Teilnehmer min. Gesamt / max. Gesamt 

 
 
 

Leistungsprüfung FKAE Gold  
Veranstalter/Verantwortlich: LFKDO Klaus Prechtl, HBI d. F. - 0676 / 705 22 58 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
14.03.2025 07:00 Uhr Landesfeuerwehrschule OÖ 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Besitz des FKAE Silber 

 * Bei Prüfung in Silber min. 190 Punkte 

Anmerkung:  Gesonderte  Anmeldung für die Bezirksvorbereitungen und die Leistungsprüfung erforderlich  

 
 
 

Funkübung Abschnitt Schärding Teilnehmer 4/54/108* 
Veranstalter/Verantwortlich: AFKDO Schärding Friedrich Salletmaier, OBI d. F. - 0677 /623 944 16 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
08.03.2025 08:00 Uhr Abschnitt Schärding 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Funklehrgang 
 *Teilnehmer max. Feuerwehr/min. Gesamt / max. Gesamt 

 
 
 

Vorbereitungslehrgang FKAE Silber Teilnehmer 10/30* 
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Klaus Prechtl, HBI d. F. - 0676 / 705 22 58 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
24.03.2025 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Kopfing 

31.03.2025 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Kopfing 

07.04.2025 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Kopfing 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Besitz des FKAE Bronze 

Anmerkung:  Gesonderte  Anmeldung für die Bezirksvorbereitungen und die Leistungsprüfung erforderlich  
 *Teilnehmer min. Gesamt / max. Gesamt 

 
 
 

Leistungsprüfung FKAE Silber  
Veranstalter/Verantwortlich: LFKDO Klaus Prechtl, HBI d. F. - 0676 / 705 22 58 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
11.04.2025 07:00 Uhr Landesfeuerwehrschule OÖ 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Besitz des FKAE Bronze 

Anmerkung:  Gesonderte  Anmeldung für die Bezirksvorbereitungen und die Leistungsprüfung erforderlich  
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Vorbereitungslehrgang FKAE Bronze Teilnehmer 10/30* 
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Klaus Prechtl, HBI d. F. - 0676 / 705 22 58 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
22.04.2025 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Rainbach 

28.04.2025 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Rainbach 

05.05.2025 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Rainbach 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Abgeschlossener Funklehrgang bzw. FUFU Lehrgang 

Anmerkung:  Gesonderte  Anmeldung für die Bezirksvorbereitungen und die Leistungsprüfung erforderlich  
 *Teilnehmer min. Gesamt / max. Gesamt 

 
 
 

Leistungsprüfung FKAE Bronze  
Veranstalter/Verantwortlich: LFKDO Klaus Prechtl, HBI d. F. - 0676 / 705 22 58 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
09.05.2025 07:00 Uhr Landesfeuerwehrschule OÖ 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Abgeschlossener Funklehrgang bzw. FUFU Lehrgang 

Anmerkung:  Gesonderte  Anmeldung für die Bezirksvorbereitungen und die Leistungsprüfung erforderlich  

 

 

 

Funkübung Abschnitt Raab   
Veranstalter/Verantwortlich: AFKDO Raab Uwe Mühlböck, OBI d. F. - 0664 / 424 63 13 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
28.05.2025 19:00 Uhr Abschnitt Raab 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied  

 

 

 

Funk- & Führungsunterstützung-Lehrgang Teilnehmer 5/30/40* 
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Klaus Prechtl, HBI d. F. - 0676 / 705 22 58 

Termine Beginn Veranstaltungsort 
22. & 29.11.2025 07:30 Uhr Feuerwehrhaus Andorf 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Lehrgang „Abschluss Truppmann“                                               
 * Modulprüfung FUNK  
*Teilnehmer max. Feuerwehr/min. Gesamt / max. Gesamt 
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 Jugend 
 

 

Wissenstest Feuerwehrjugend  
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Robert Doregger, HBI d. F. - 0676 / 554 95 54 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
29.03.2025 ca. 08:00 Uhr** Gasthaus Hubinger Esternberg 
Teilnehmervoraussetzungen: * Jahrgänge lt. syBOS * Nötige Erprobungen müssen eingetragen sein 
 * Für Bronze = 1. Erprobung * Für Silber = 2. Erprobung 
 * Für Gold = 4. Erprobung 
 ** Die KORREKTE Beginnzeit richtet sich nach den Anmeldungen, und wird erst nach Anmeldeschluss zeitgerecht bekannt gegeben  
 
 

FJLA Gold  
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Robert Doregger, HBI d. F. - 0676 / 554 95 54 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
12.04.2025 ca. 12:00 Uhr** Feuerwehrhaus Rainbach im Innkreis 
Teilnehmervoraussetzungen: * Jahrgänge lt. syBOS * Teilnahme im Alter bis 16 Jahren 
 * Wissenstest höchste Stufe * Besitz von FJLA in Bronze & Silber  
 * 5. Erprobung * Aktuellen 16 Std. Erste Hilfe Kurs (max. 5 Jahre) 
 ** Die KORREKTE Beginnzeit richtet sich nach den Anmeldungen, und wird erst nach Anmeldeschluss zeitgerecht bekannt gegeben 
 

 

Abschnitts-Feuerwehrjugendleistungsbewerb (SD)  
Veranstalter/Verantwortlich: AFKDO Raab Robert Doregger, HBI d. F. - 0676 / 554 95 54 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
21.06.2025 09:00 Uhr Feuerwehr St. Willibald 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Jugend-Feuerwehrmitglied 

 

 

Bezirks-Feuerwehrjugendleistungsbewerb (SD)  
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Robert Doregger, HBI d. F. - 0676 / 554 95 54 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
28.06.2025 09:00 Uhr Feuerwehr Wesenufer 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Jugend-Feuerwehrmitglied 
 

 

Landes-Feuerwehrjugendleistungsbewerb  
Veranstalter/Verantwortlich: LFKDO Robert Doregger, HBI d. F. - 0676 / 554 95 54 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
04. & 05.07.2025 07:00 Uhr Feuerwehr Mauerkirchen 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Jugend-Feuerwehrmitglied 

 

 

 

 

 Öffentlichkeitsarbeit 
 

 

Öffentlichkeitsarbeit Modul II Teilnehmer 1/20/40* 
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Markus Furtner, HBI d. F. - 0699 / 131 541 42 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
08.11.2025 08:00 Uhr Feuerwehrhaus Schärding 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Modul 1 Öffentlichkeitsarbeit 
 *Teilnehmer max. Feuerwehr/min. Gesamt / max. Gesamt 
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 Truppmann, Maschinisten & FLA GOLD 
 

 

Vorbereitungslehrgang FLA Gold Teilnehmer 35* 
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Jobst Martin, OBI d. F. - 0676 / 814 121 404 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
03.01.2025 19:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing (Infoveranstaltung) 

25.01.2025 13:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing 

08.02.2025 13:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing 

22.02.2025 13:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing 

08.03.2025 13:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing 

15.03.2025 13:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing 

05.04.2025 13:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing 

19.04.2025 08:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing 

03.05.2025 13:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing 

10.05.2025 08:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing (01. Probebewerb) 
Teilnehmervoraussetzungen: * Mitglied AKTIV o. RESERVE * Vollendetes 21. Lebensjahr (Stichtag Prüfung) 
 * Führen I-Lehrgang * 2 Leistungsabzeichen Bronze/Silber (FLA, FKAE, AS, THL o. BD) 
 *Teilnehmer max. Gesamt 

 

 

 

Ausbildungsverantwortlichen Treffen AB Raab   
Veranstalter/Verantwortlich: AFKDO Raab Patrick Freund, OBI d. F. - 0650 / 233 76 90 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
23.01.2025 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Raab 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Ausbildungstätigkeit in der Feuerwehr 

 

 

 

Truppführerprüfung (AB Raab)  
Veranstalter/Verantwortlich: AFKDO Raab Patrick Freund, OBI d. F. - 0650 / 233 76 90 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
04.04.2025 17:00 Uhr Feuerwehrhaus Enzenkirchen 
 Mögliche Module: Branddienst • Funk • Atemschutz • Taktik 

10.10.2025 17:00 Uhr Feuerwehrhaus Raab 
 Mögliche Module: Kraftbetriebene Geräte • Technik • Taktik 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Lehrgang „Abschluss Truppmann“ 
 * Gültiger Erste Hilfe Kurs * Modulausbildung zu den einzelnen Prüfungen 

 

 

 

Truppführerprüfung (AB Schärding)  
Veranstalter/Verantwortlich: AFKDO Schärding Florian Reitinger, OBI d.F. - 0676 / 701 41 82 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
05.04.2025 09:00 Uhr Feuerwehrhaus St. Florian 
 Mögliche Module: Taktik • Funk • Atemschutz • Kraftbetriebene Geräte 

11.10.2025 09:00 Uhr Feuerwehrhaus Taufkirchen 
 Mögliche Module: Taktik • Branddienst • Technik 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Lehrgang „Abschluss Truppmann“ 
 * Gültiger Erste Hilfe Kurs * Modulausbildung zu den einzelnen Prüfungen  
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Lehrgang Abschluss Truppmann Teilnehmer 5/40/48* 
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Hans-Peter Grübler, HBI d. F. - 0664 / 180 09 81 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
22.04.2025** 18:00 Uhr Feuerwehrhaus Taufkirchen/Pram 

25. & 26.04.2025 07:00 Uhr Feuerwehrhaus Taufkirchen/Pram 

27.09.2025** 18:00 Uhr Feuerwehrhaus Taufkirchen/Pram 

03. & 04.10.2025 07:00 Uhr Feuerwehrhaus Taufkirchen/Pram 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Dienstgrad PFM oder FM 
 * Gültiger Erste Hilfe Kurs * Erfolgreich absolvierte Truppmann-Ausbildung 
 *Teilnehmer max. Feuerwehr/min. Gesamt / max. Gesamt 
 **Einstiegstest 

 
 
 

Leistungsprüfung FLA GOLD  
Veranstalter/Verantwortlich: LFKDO Jobst Martin, OBI d. F. - 0676 / 814 121 404 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
23.05.2025 07:00 Uhr Landesfeuerwehrschule OÖ 
Teilnehmervoraussetzungen: * Mitglied AKTIV o. RESERVE * Vollendetes 21. Lebensjahr (Stichtag Prüfung) 
 * Führen I-Lehrgang * 2 Leistungsabzeichen Bronze/Silber (FLA, FKAE, AS, THL o. BD) 

 

 

 

Truppführerprüfung (AB Engelhartszell)  
Veranstalter/Verantwortlich: AFKDO Engelhartszell Ernst Huber, OBI d. F. - 0664 / 738 422 28 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
17.05.2025 08:30 Uhr Feuerwehrhaus Aschenberg/Kössldorf 
 Mögliche Module: Atemschutz • Branddienst • Kraftbe. Geräte • Technik • Taktik  

15.11.2025 08:30 Uhr Feuerwehrhaus Esternberg 
 Mögliche Module: Funk • Technik • Taktik  
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Lehrgang „Abschluss Truppmann“ 
 * Gültiger Erste Hilfe Kurs * Modulausbildung zu den einzelnen Prüfungen 

 

 

 

TS-Maschinistenlehrgang  Teilnehmer 5/32/48* 
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Hans-Peter Grübler, HBI d. F. - 0664 / 180 09 81 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
29. & 30.08.2025 07:30 Uhr Bootshaus Kasten (Vichtenstein) 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Mindestalter 18 Jahre 
 * Modulprüfung „Kraftbetriebene Geräte“  
 *Teilnehmer max. Feuerwehr/min. Gesamt / max. Gesamt 

 

 

 

Modulausbildung Taktik & Schadstoffeinsatz (AB Raab)   
Veranstalter/Verantwortlich: AFKDO Raab Patrick Freund, OBI d. F. - 0650 / 233 76 90 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
26.09.2025 17:00 Uhr Feuerwehrhaus BTF Leitz 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Lehrgang „Abschluss Truppmann“ 
 * Gültiger Erste Hilfe Kurs  
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 Wasserdienst 
 

 

Wasserdienst Grundausbildung Teilnehmer 15/50* 
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Gerhard Haderer, HBI d. F. - 0650 / 226 44 11 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
02.05.2025 13:00 Uhr Bootshaus Kasten (Vichtenstein)  

03.05.2025 07:45 Uhr Bootshaus Kasten (Vichtenstein) 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Mindestalter 16 Jahre 
 * Lehrgang „Abschluss Truppmann“ * Freischwimmer sowie gesundheitliche Eignung 
 * Prüfung der Standfestigkeit in der Zille durch einen WD-Stützpunkt SD 
 *Teilnehmer min. Gesamt / max. Gesamt 

 
 
 
 

Bezirkswasserwehrbewerb (SD)  
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Gerhard Haderer, HBI d. F. - 0650 / 226 44 11 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
31.05.2025 08:00 Uhr Feuerwehr Pyrawang 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Wasserdienst Grundausbildung 

  
 
 
 

Landeswasserwehrbewerb (OÖ)  
Veranstalter/Verantwortlich: LFKDO Gerhard Haderer, HBI d. F. - 0650 / 226 44 11 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
13. & 14.06.2025 07:00 Uhr Feuerwehr Schärding 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Wasserdienst Grundausbildung 

 
 
 
 

Leistungsprüfung WLA GOLD  
Veranstalter/Verantwortlich: LFKDO Gerhard Haderer, HBI d. F. - 0650 / 226 44 11 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
23.05.2025 07:00 Uhr Landesfeuerwehrschule OÖ 
Teilnehmervoraussetzungen: * Aktives Feuerwehrmitglied * Vollendetes 21. Lebensjahr (Stichtag Prüfung)  
 * Erfolgreicher Wasserwehrlehrgang  * Gesundheitliche und Körperliche Eignung 
 * zweimalige, erfolgreiche WLA Silber Teilnahme in OÖ 
 * erfolgreich absolvierten Hochwasserschutzlehrgang oder eine erfolgreiche abgelegte  
    Leistungsprüfung (THL oder BD) oder den Besitz des FLA Silber nachweisen 

 
 
 
 

Schiffsführer Weiterbildung II Teilnehmer 15/25* 
Veranstalter/Verantwortlich: BFKDO Gerhard Haderer, HBI d. F. - 0650 / 226 44 11 

Termin Beginn Veranstaltungsort 
20.09.2025 07:45 Uhr Bootshaus Kasten (Vichtenstein) 
Teilnehmervoraussetzungen: * WLA Bronze * 10m Patent     
 * Aktives Feuerwehrmitglied oder Einsatzberechtigt in einem Wasserdienststützpunk mit A-Boot 

Anmerkung:  Anmeldung erfolgt NUR über den Stützpunktleiter  
 *Teilnehmer min. Gesamt / max. Gesamt 
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 Lehrgangsplan tabellarisch  
 

 
Datum Lehrgang / Prüfung / Bewerb Beginn Veranstaltungsort  

03.01.2025 Informationsveranstaltung FLA Gold 19:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing  

10.,11. & 18.01.25 Atemschutzträger Grundausbildung 16:45/08:00 Uhr Feuerwehrhaus Münzkirchen 

13.01.2025 Wasserwehrstützpunkte Besprechung 19:30 Uhr Feuerwehrhaus Engelhartszell 

18. & 25.01.2025 Erste Hilfe = Grundkurs 16 Std. 08:00 Uhr Bekanntgabe erfolgt zeitgerecht 

23.01.2025 Ausbildungsverantwortlichen Treffen AB Raab 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Raab  

25.01.2025 Vorbereitungslehrgang FLA Gold 13:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing  

31.01.2025 Finnentest Frühjahr AFKDO Raab 17:00 Uhr Feuerwehrhaus Andorf  

08.02.2025 Vorbereitungslehrgang FLA Gold 13:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing  

15.02.2025 Atemschutz Leistungsprüfung 17:00 Uhr Feuerwehrhaus Münzkirchen 

22.02.2025 Vorbereitungslehrgang FLA Gold 13:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing  

24.02.2025 Vorbereitungslehrgang FKAE Gold 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Steinbruck-Bründl 

01.03.2025 Erste Hilfe = Auffrischungskurs 8 Std. 08:00 Uhr Bekanntgabe erfolgt rechtzeitig 

03.03.2025 Vorbereitungslehrgang FKAE Gold 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Steinbruck-Bründl 

08.03.2025 Funkübung AFKDO Schärding 08:00 Uhr  Abschnitt Schärding 

08.03.2025 Vorbereitungslehrgang FLA Gold 13:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing  

10.03.2025 Vorbereitungslehrgang FKAE Gold 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Steinbruck-Bründl 

14.03.2025 Leistungsprüfung FKAE Gold 07:00 Uhr Landesfeuerwehrschule OÖ 

15.03.2025 Vorbereitungslehrgang FLA Gold 13:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing  

24.03.2025 Vorbereitungslehrgang FKAE Silber 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Kopfing  

27.03.2025 Bezirkstagung BFKDO Schärding 19:30 Uhr Freskensaal Schloss Zell/Pram 

28. & 29.03.2025 Brandcontainer Atemschutz BFKDO 08:00 Uhr Feuerwehrhaus Münzkirchen 

29.03.2025 Wissenstest BFKDO Schärding 08:00 Uhr Gasthaus Hubinger, Esternberg 

31.03.2025 Vorbereitungslehrgang FKAE Silber 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Kopfing  

04.04.2025 Truppführerprüfung AFKDO Raab 17:00 Uhr Feuerwehrhaus Enzenkirchen  

05.04.2025 Vorbereitungslehrgang FLA Gold 13:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing  

05.04.2025 Truppführerprüfung AFKDO Schärding 09:00 Uhr Feuerwehrhaus St. Florian  

07.04.2025 Vorbereitungslehrgang FKAE Silber 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Kopfing   

11.04.2025 Leistungsprüfung FKAE Silber 07:00 Uhr Landesfeuerwehrschule OÖ  

12.04.2025 FJLA Gold Feuerwehrjugend 12:00 Uhr Feuerwehrhaus Rainbach  

19.04.2025 Vorbereitungslehrgang FLA Gold 08:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing  

22.04.2025 Vorbereitungslehrgang FKAE Bronze 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Rainbach  

22.04.2025 Einstiegstest Abschluss Truppmann 18:00 Uhr Feuerwehrhaus Taufkirchen 

25. & 26.04.2025 Lehrgang Abschluss Truppmann 07:00 Uhr Feuerwehrhaus Taufkirchen 

28.04.2025 Vorbereitungslehrgang FKAE Bronze 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Rainbach  

02. & 03.05.2025 Wasserdienstgrundausbildung 13:00/17:45 Uhr Bootshaus Kasten  

03.05.2025 Vorbereitungslehrgang FLA Gold 13:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing  

05.05.2025 Vorbereitungslehrgang FKAE Bronze 19:00 Uhr Feuerwehrhaus Rainbach 

07.05.2025 KDT Dienstbesprechung AFKDO Raab 19:30 Uhr Gasthaus Kislinger Enzenkirchen 
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Datum Lehrgang / Prüfung / Bewerb Beginn Veranstaltungsort  

08.05.2025 KDT Dienstbesprechung AFKDO Engelhartszell 19:30 Uhr Gasthaus Friedl St. Roman  

09.05.2025 Leistungsprüfung FKAE Bronze 07:00 Uhr Landesfeuerwehrschule OÖ 

09. & 10.05.2025 Verkehrsreglerlehrgang 19:30/09:00 Uhr St. Florian/Andorf 

10.05.2025 Vorbereitungslehrgang FLA Gold 08:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing  

16.05.2025 Bezirks-Probebewerb FLA 16:00 Uhr Feuerwehr Andorf  

17.05.2025 Truppführerprüfung AFKDO Engelhartszell 08:30 Uhr FF-Haus Aschenberg/Kössldorf 

22.05.2025 KDT Dienstbesprechung AFKDO Schärding 19:30 Uhr Gasthaus Wösner Münzkirchen  

23.05.2025 Leistungsprüfung FLA / WLA Gold 07:00 Uhr Landesfeuerwehrschule OÖ 

24.05.2025 Bezirks-Kuppelbewerb  08:00 Uhr Feuerwehr Diersbach  

28.05.2025 Funkübung AFKDO Raab 19:00 Uhr Abschnitt Raab  

31.05.2025 Bezirks-Wasserwehrbewerb 08:00 Uhr Feuerwehr Pyrawang  

13. & 14.06.2025 Landes-Wasserwehrbewerb 07:00 Uhr Feuerwehr Schärding  

21.06.2025 Abschnitts-Feuerwehrleistungsbewerb 09:00 Uhr Feuerwehr St. Willibald  

28.06.2025 Bezirks-Feuerwehrleistungsbewerb 09:00 Uhr Feuerwehr Wesenufer  

04. & 05.07.2025 Landes-Feuerwehrleistungsbewerb 07:00 Uhr Feuerwehr Mauerkirchen  

23.08.2025 Bezirks-Nasslöschbewerb 10:00 Uhr Feuerwehr Riedau 

29. & 30.08.2025 Maschinistenlehrgang 07:30 Uhr Bootshaus Kasten  

05. & 20.09.2025 5,5 to. Ausbildung AFKDO Schärding 19:00/08:00 Uhr Feuerwehrhaus Eggerding  

13. & 20.09.2025 Erste Hilfe = Grundkurs 16 Std. 08:00 Uhr Bekanntgabe erfolgt rechtzeitig 

20.09.2025 Schiffsführer Weiterbildung II 07:45 Uhr Bootshaus Kasten  

26.09.2025 Modulausbildung AFKDO Raab 17:00 Uhr Feuerwehrhaus BTF Leitz  

27.09.2025 Erste Hilfe = Auffrischungskurs 8 Std. 08:00 Uhr Einsatzzentrum Kopfing 

27.09.2025 Einstiegstest Abschluss Truppmann 18:00 Uhr Feuerwehrhaus Taufkirchen 

03. & 04.10.2025 Lehrgang Abschluss Truppmann 07:00 Uhr Feuerwehrhaus Taufkirchen 

07.10.2025 Ehrungstag BFKDO Schärding 19:30 Uhr Freskensaal Schloss Zell/Pram 

10.10.2025 Truppführerprüfung AFKDO Raab 17:00 Uhr Feuerwehrhaus Raab  

11.10.2025 Truppführerprüfung AFKDO Schärding 09:00 Uhr Feuerwehrhaus Taufkirchen 

11.10.2025 Erste Hilfe = Auffrischungskurs 8 Std. 08:00 Uhr Bekanntgabe erfolgt rechtzeitig 

17. & 18.10.2025 Verkehrsreglerlehrgang 19:30/09:00 Uhr Feuerwehrhaus Stadl/Andorf 

05.11.2025 KDT Dienstbesprechung AFKDO Raab 19:30 Uhr Bekanntgabe erfolgt rechtzeitig 

06.11.2025 KDT Dienstbesprechung AFKDO Engelhartszell 19:30 Uhr Gasthaus Friedl St. Roman  

07.11.2025 Finnentest Herbst AFKDO Raab 17:00 Uhr Feuerwehrhaus Andorf  

08.11.2025 Öffentlichkeitsarbeit Modul II 08:00 Uhr Feuerwehrhaus Schärding  

13.11.2025 KDT Dienstbesprechung AFKDO Schärding 19:30 Uhr Gasthaus Kirchenwirt Schardenberg 

15.11.2025 Truppführerprüfung AFKDO Engelhartszell 08:30 Uhr Feuerwehrhaus Esternberg 

22.11.2025 Atemschutz Leistungsprüfung 08:00 Uhr Feuerwehrhaus Münzkirchen 

22. & 29.11.2025 Funk- & Führungslehrgang 07:30 Uhr Feuerwehrhaus Andorf   

27.11.2025 KDT Dienstbesprechung BFKDO Schärding 19:30 Uhr Gasthaus Glas Münzkirchen  
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Lehrgangsplan grafisch 
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Herzlichen Dank



 

 


